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حزب الله لبنان »ستون فقرات و شبکه عصبی جامعه اطلاعاتی اسرائیل« 
را هدف قرار داد. این خبری بود که تقریبا یک هفته گذشته منتشر شد و 
حزب الله لبنان اعلام کرد که در عملیات روز اربعین و در پاسخ به ترور 
فؤاد شـــکر توســـط اســـرائیل یگان 8200 را هدف قرار داده که بزرگ ترین 
یگان اطلاعاتی و شنودی اسرائیل است. حالا بعد از گذشت یک هفته 
از آغاز این عملیات، انفجار پیجرهای نیروهای حزب الله رخ داد. امری 
یم صهیونیســـتی این اقدام را در  کـــه ایـــن احتمال را تقویت می کند که رژ
پاسخ به حمله به یگان 8200 اسرائیل انجام داده باشد، اتفاقی که برای 

یم صهیونیستی گران تمام شده است.  رژ

   حمله صهیونیست ها برای جبران یک خسارت سنگین
آنچه روز سه شنبه در لبنان رخ داد، منجر به مجروحیت بیش از 2 هزار نفر در 
لبنان شد. انفجار پیجرهایی که گفته می شد به تازگی از مجارستان خریداری 
ی از جانب صهیونیست ها برای  شده بود، این گزاره را تقویت کرد که خرابکار
ضربه زدن به نیروهای حزب الله لبنان صورت گرفته است. در مورد چگونگی 
انجام این عملیات اما روایت های مختلفی وجود داشت، گفته می شد  گرم 
یاد فرکانس ها  شـــدن بیـــش از انـــدازه باتری های پیجرها که به خاطر ارســـال ز
صورت گرفته، منجر به انفجار همزمان پیجرها شـــده اســـت. از طرفی، هک 
یم صهیونیســـتی هم گزاره دیگری بود که در مورد این حمله  پیجرها توســـط رژ
مطرح بود. گزاره دیگری که درباره علت انفجار پیجرها مطرح می شد این بود 
که درون این پیجرها تراشـــه هایی برای انفجار کار گذاشـــته شـــده بود. ادوارد 
اسنودن، یکی از مقامات ارشد سابق آژانس امنیت ملی و سیا در آمریکا نیز 
دربـــاره ایـــن انفجار گفـــت: »انفجارهای رادیویی در لبنان، احتمالا ناشـــی از 
یم صهیونیستی  ی بوده و نه گرم شدن بیش از حد باتری ها.« رژ بارهای انفجار
ی مواد منفجره در  یســـتی با جای گذار البته ســـابقه انجام عملیات های ترور
تلفن همراه و بیســـیم را داشـــته است. ترور یحیی عیاش، فرمانده گردان های 
عزالدین قسام در ژانویه1996 از طریق جای گذاری ماده منفجره در تلفن همراه 
یم صهیونیستی  یستی ای که رژ او صورت گرفت. اما این بار شدت اقدام ترور
یســـتی ای بوده که پیش از  علیه لبنان انجام داده، گســـترده تر از حملات ترور

این علیه لبنان انجام شده است. 

   کاهش محسوس فعالیت سایبری صهیونیست ها
بعد از حمله حزب الله

یم انجام داده بود با هدف کشـــتن  یســـتی ای که رژ به نظر می رســـد حمله ترور
ی تاثیر روانی این حمله به حزب الله  نیروهای حزب الله صورت نگرفته بلکه رو
حساب بیشتری باز شده است. کما ایکنه تضعیف حزب الله در دستور کار 
یستی درست  یم صهیونیستی قرار داشته است. با این همه این حمله ترور رژ
بعد از انجام عملیات اربعین حزب الله و حمله به پایگاه »گلیلوت« و »عین 
« در یـــگان 8200 صـــورت گرفت. گزاره ای که نفیســـه کوهنورد، خبرنگار  شـــیمر
بی بی ســـی فارســـی آن را یکـــی از دلایـــل حمله صهیونیســـت ها بـــه نیروهای 
حزب الله دانسته و گفت »در پاسخ به ترور فؤاد الشکر یک مرکز استخباراتی 
در اســـرائیل، در نزدیکی تل آویو هدف قرار داده شـــده اســـت.« او البته به این 
گرچه اســـرائیل ایـــن موضوع را تکذیـــب کرده اما  موضـــوع هـــم اشـــاره کرد که ا
بـــه خاطـــر محدودیت هـــای امنیتی که برای گزارش کـــردن تلفات این حمله 
یادی در مورد آن داده نشده است. یگان 8200 تقریبا  صورت گرفته اطلاعات ز
بزرگ ترین دستگاه اطلاعاتی و امنیتی اسرائیل است که به شنود و جاسوسی 
اطلاعات مشـــغول اســـت و در آخرین حمله لبنان مورد هدف قرار گرفته بود. 
اسرائیل اطلاعات دقیقی در مورد تلفات و شدت خسارات عملیات لبنان 
مطرح نکرده اما به نظر می رسد  تلفات این عملیات آنقدر بالا بوده که آنها در 
پاســـخ به آن پیجرهای حزب الله را منفجر کرده اند. از طرفی نوع حمله ای که 
اســـرائیل انجام داده و انفجار وســـایل ارتباطی نیز این گزاره را تقویت می کند 
یم صهیونیســـتی تلاش دارد  شکســـت سختی را که در عملیات اربعین  که رژ

حزب الله خورده است، جبران کند. خسارتی که در جریان عملیات حزب الله 
به یگان 8200 وارد شد، آنقدر بود که فرمانده یگان 8200 را وادار به استعفا کرد. 
نکته مهم دیگر این است که برمبنای اطلاعاتی که به دست »فرهیختگان« 
رسیده است، بعد از انجام این عملیات شدت فعالیت سایبری کانال های 
گرام علیه ایران به طور محسوسی  یم صهیونیستی در توییتر و اینستا وابسته به رژ

کاهش پیدا کرده است. 

   در موقع بروز بحران روی روان مردم راه نروید
یم صهیونیســـتی در لبنان انجـــام داد، در فضای  یســـتی ای کـــه رژ حملـــه ترور
یادی از نگرانی ها  کنش هایی به همراه داشت. بخش ز سیاسی داخل ایران وا
بعـــد از اعـــلام خبر مجروحیت ســـفیر ایران در لبنان منتشـــر شـــد، برخی نیز 
تحلیل هایی در مورد اینکه اقدام حزب الله و موضع گیری ایران در این اتفاقات 
می بایســـت چگونـــه باشـــد، مطرح شـــد. بخـــش عجیب و جالـــب توجهی از 
کنش ها در داخل ایران، ارتباط دادن انفجار پیجرها به مســـأله جنجالی و  وا
پرحاشیه داخل ایران بود. از روز حمله صهیونیست ها تا الان اظهاراتی در مورد 
ارتباط این موضوع با فیلترینگ مطرح شده است. یکی از نمایندگان مجلس 
ی  کنشـــی عجیب به انفجار پیجرها این موضوع را به لزوم بومی ســـاز نیز در وا
اینترنـــت ارتبـــاط داد و آن را لازم دانســـت. البتـــه به نظر می رســـد برخی از این 
که پیجرها  اظهـــارات بی توجـــه به ابعاد دقیق ماجرا صورت گرفته اســـت؛ چرا
دسترســـی به اینترنت نداشـــته و از طریق سیگنال های رادیویی کار می کرده 
اســـت. به نظر می رســـد نیاز است تا فعالان رسانه ای و البته برخی نمایندگان 
حساسیت اظهارنظر در شرایط بحرانی و مواردی را که اتفاقی در منطقه رخ داده 
است، درک کنند و متوجه شوند کوچک ترین اظهارنظری در چنین شرایطی 
می تواند  هیزمی برآتش اتفاقات باشـــد. نکته مهم دیگر اینکه در شـــرایطی که 
یم صهیونیستی از هر وســـیله ای برای تحریک افکار  رســـانه های وابســـته به رژ
عمومی ایران استفاده می کنند، مطرح کردن اظهاراتی که می تواند روان جامعه 
را به هم بریزد، تنها ابزار مناسبی برای تحریک افکار عمومی در اختیار دشمن 
قـــرار می دهد. علاوه براین باید توجه داشـــت کـــه اظهارات اینچنینی نه ابعاد 
کارشناسی دقیقی دارد، نه موضوعیتی دارد و نه حتی مشکلی را حل می کند. 

محمد خواجویی، کارشناس مسائل خاورمیانه
در گفت وگو با »فرهیختگان«:

یم  صهیونیستی علیه حزب الله رخ داده است، ابعاد  یستی رژ آنچه در اقدام ترور
مختلفی دارد. در حال حاضر تحلیل های مختلفی در مورد اینکه اقدام بعدی 
صهیونیست ها چه خواهد بود، مطرح شده است. سوالی که همچنان در این 
یستی را مقدمه ای  یم صهیونیستی این اقدام ترور رابطه وجود دارد اینکه آیا رژ
برای حمله مستقیم به لبنان انجام داده است؟ گزاره دیگری که در این رابطه 
یستی را در  یم صهیونیستی این اقدام ترور مطرح می شـــود نیز این اســـت که رژ
پاســـخ به حمله به یگان 8200 انجام داده. برای بررســـی بیشتر ابعاد این اقدام 
یستی با محمد خواجویی، کارشناس مسائل خاورمیانه گفت وگو کرده ایم  ترور

که در ادامه از نظر می گذرانید.

   محتمل ترین سناریو؛ پیجرها دستکاری شده بودند
خواجویی ابتدا درباره اینکه انفجار پیجرها به چه صورت انجام شده و سناریو 
محتمل در این رابطه چیســـت، گفت: »طبیعتا باید منتظر بمانیم و ببینیم 
دقیقا چه اتفاقی افتاده . چند ســـناریو مطرح شـــده که مهم ترین و شـــایع ترین 
سناریو این است که این پیجرها از فرآیند خرید تا تحویل به حزب الله مجهز 
یخته شـــده  است تا  ی ر ی شـــده و داخل آن مواد انفجار یا به نحوی دســـتکار
ی شـــود. درباره این ســـناریو با توجه به نوع انفجارها  تبدیل به جســـم انفجار
بیشـــتر صحبت می شـــود. با توجه به نوع انفجارهای صورت گرفته که از نظر 
برخی کارشناســـان فنی فراتر از انفجار یک باتری لیتیومی و به نظر می رســـد 
که مواد منفجره هرچند محدود در آن پیجرها کارگذاشـــته شـــده  است. البته 
سناریوهای دیگر هم مطرح است که مهم ترین آن هک سیستم ارتباطی این 
پیجرها بوده؛ با وجود اینکه این موضوع بســـیار دشـــوار است. چون باتوجه به 
کیداتی که سیدحســـن نصرالله داشـــت نیروهای حزب الله از تلفن همراه به  تا

جهت اینکه امکان ردیابی را سهل تر می کند، استفاده نکنند برای همین به 
ی آوردند. براساس این سناریو احتمالا این شبکه  استفاده از این پیجرها رو
هک شده  است و بر اثر مکانیسم هایی مانند ارسال سیگنال های اضافی یا 
هر اقدامی که انجام شـــده، توانســـتند براساس فرمان هایی باتری های موجود 

در پیجرها را منفجر کنند.«

   اسرائیل این حمله را از پیش برنامه ریزی کرده بود
یم انجام داده را پیچیده دانســـت و توضیح داد:  خواجویـــی حملـــه ای کـــه رژ
»مـــا بـــا بزرگ تریـــن عملیات در لبنان مواجهیم. این عملیات بی ســـابقه بوده  
اســـت. به هر شـــکل و با هر ســـناریویی کـــه این اتفاق افتـــاده، این عملیات 
بســـیار پیچیده بوده  و مشـــخص است که با برنامه ریزی از پیش تعیین شده 
انجام گرفته است. می توان گفت یکی از اهداف خاص اسرائیل در کنار دیگر 
اهدافش مانند ترورهای هدفمند، نمایش قدرت و برتری اطلاعاتی و امنیتی 
اســـت. یکی از کارویژه هایی که دســـتگاه امنیتی اسرائیل بعد از عملیات 7 
کتبر برای خودشـــان قرارداده ، این بوده که به عملیات هایی دســـت بزند که  ا
در نـــوع خـــودش بی ســـابقه بـــوده و درون آن توانایـــی امنیتی خودش را نشـــان 
دهد. باید منتظر بمانیم و ببینیم چه خواهد شد. آیا در کنار حوادث دیگری 
ماننـــد ترورهای هدفمند ازجمله ترور فرماندهان ارشـــد، این تجربیات منجر 
به بازنگری حزب الله در ســـاختار امنیتی خود خواهد شـــد؟ البته این مسأله، 
منحصر به حزب الله نیســـت، بلکه مســـأله ای اســـت که ایران هم با آن درگیر 
اســـت. باتوجـــه بـــه نوع تقابلی که با اســـرائیل دارد هـــم از نظر بحث حفاظت 
اطلاعات و هم از نظر مباحث فنی حتما لازم اســـت بازنگری انجام شـــود تا 

مجموعه محور مقاومت با آسیب های کمتری روبه رو شود.«

   اسرائیل به دنبال افزایش فشار روانی بر حزب الله
خواجویی معتقد اســـت اســـرائیل این عملیات را برای نمایش توان عملیاتی 
خود انجام داده و گفت: »درســـت اســـت که در همه عملیات ها اســـرائیل در 
حال آشکار کردن توان امنیتی خود است اما این نوع عملیات با عملیات های 
قبلی تفاوت دارد، برخلاف عملیات هایی که اسرائیل یک فرمانده خاص را 
شناسایی و ترور می کرد و اتفاقا اصرار داشت که در آن عملیات فقط خود آن 
فرد ترور شـــود و از این طریق دقت عملیات خودش را نشـــان دهد؛ ما در این 
ی  عملیات با یک شـــیوه جدید روبه روییم، به این گونه که اساســـا هدف گذار
در این عملیات کشتن فرد خاص یا افراد خاص نیست. این عملیات اتفاقا 
یادی نداشته  است. اینجا دقیقا متوجه این  یاد، قربانیان ز با وجود گستردگی ز
تمایز می شـــویم که اتفاقا هدف اصلی اســـرائیل در این عملیات ایجاد حس 
ارعاب در فضای لبنان و به ویژه در بدنه حامی حزب الله در لبنان اســـت. تا 
پیش از این عمده هدف هایی که در درگیری ها بین اسرائیل و حزب الله بود، 
در مناطق جنوب لبنان اتفاق می افتاد و در واقع جاهایی که خالی از سکنه 
بود، اما در این عملیات تک  تک انفجارها در مغازه و نانوایی اتفاق می افتد. 
شما فکر کنید وقتی اعلام می شود 3000 مجروح داشته، یعنی این میزان پیجر 
بوده  که منفجر شده  است. تک تک این عملیات ها در جای جای مختلف 
لبنان اتفاق افتاده و همه آنها شـــاهدهایی داشـــته  اســـت که برخی از آنها نیز 
گر مجروح هم نشـــده باشـــند، این صحنه را دیده اند.  مجروح شـــده اند. اما ا
بـــه بـــاور من عملیات ارعاب در لبنان بوده اســـت که این حس ارعاب عامل 
ی حزب الله باشـــد که هم روحیه نیروهای حزب الله را کم کند و هم  ی رو فشـــار
ی از سمت مردم به حزب الله باشد تا به جنگ با اسرائیل خاتمه  عامل فشار

دهد. این حداقل هدفی است که به نظر من این عملیات داشته است.«

   حزب الله نمایش قدرت علیه رژیم صهیونیستی را
ادامه می دهد

خواجویی در ادامه این حمله را در پاســـخ به عملیات حزب الله به یگان 8200 
دانسته و گفت: »حزب الله در عملیاتی که در پاسخ به ترور آقای فؤاد شکر انجام 
داد، اگرچه سعی کرد پاسخ کیفی به اسرائیل بدهد، ولی جانب احتیاط را هم 
رعایت کرد تا جلوی جنگ گسترده تر با اسرائیل را بگیرد. طبیعتا حزب الله بعد از 
این ضرباتی که متحمل شده، کوتاه نیامده  است و همچنان در جبهه تقابلش 

با اسرائیل را ادامه می دهد و هر از چندگاه نیز سطح درگیری اش را افزایش داده 
و مناطق دورتری از مرز با لبنان را مورد هدف قرار می دهد یا دست به اقدام هایی 
می زند مانند رونمایی از شهر زیرزمینی حزب الله که یکی از پایگاه های پرتاب 
موشک حزب الله در جنوب لبنان بوده است. همه اینها نمایش قدرت حزب الله 
اســـت و طبیعتـــا آن اقدامـــی هـــم که انجام داد یک ضربه به اســـرائیل بود و این 
وضعیت کنش و واکنش زنجیرواری که بین دو طرف اتفاق می افتد، ادامه دارد؛ 
چون آنها این شرایط را ادامه می دهند تا در این نبرد وزن و موقعیت شان را حفظ 
کنند و درنهایت حریف را عقب برانند. در حال حاضر هم نشانه هایی وجود دارد 
که هر دو طرف با وجود اینکه مســـائل برای شـــان هزینه زاست اما عقب نشینی 

نمی کنند و سرنوشت این تقابل نیز برای هر دوطرف حیاتی است.«

   لبنان، غزه نیست
خواجویی در مورد اینکه آیا احتمال دارد که اسرائیل حمله زمینی به لبنان 
داشـــته باشـــد نیز توضیح داد: »مســـاله اینجاست که اســـرائیل می خواهد 
مســـاله جبهه شـــمال را حل کند، یعنی اجماعی در اســـرائیل وجود دارد که 
یم، پایان دهیم.  ی که در جبهه با لبنان دار ما باید به این وضعیت ناپایدار
در اســـرائیل می گوینـــد یک ســـال اســـت که یک گروه امنیـــت و بازدارندگی 
کن آن  اســـرائیل را مخـــدوش کـــرده  اســـت. قریب بـــه 70، 80 هزار نفر که ســـا
مناطـــق بودنـــد، مجبـــور شـــدند خانه شـــان را تـــرک کنند و بـــه مناطق دیگر 
برونـــد و حـــالا اجماعـــی وجود دارد کـــه این وضعیت باید پایـــان پیدا کند. 
ی نســـبی را اســـرائیل در جبهه غزه پیدا کرده  باتوجـــه بـــه اینکه نوعی پایدار
 است، می خواهد وضعیت شمال را هم حل کند و به نتیجه برساند. برای 
همین ما شـــاهد افزایش نیروهای اســـرائیلی در جبهه مقابل لبنانیم. حتی 
از ســـمت غزه به ســـمت لبنان منتقل شده اند. دو گزینه مطرح است؛ یک 
گزینه حداقلی، یعنی اســـرائیل همه این کارها و عملیات های هدفمند را 
انجام می دهد و عملیات هایش را تشدید می کند تا درنهایت حزب الله به 
درگیری پایان دهد و به پشت رود لیتانی براساس قطعنامه 1701 برود. یعنی 
کتبر را برگرداند و شـــرایط به  بـــه عبارتـــی ترتیبـــات امنیتی قبل از عملیات ا
عقب برگردد. حتی با وجود اینکه حزب الله هم در لبنان وجود دارد، شرایط به 
شکل سابق ادامه پیدا کند و اسرائیل هم بیش از این انتظار تغییر نداشته 
، اســـرائیل به این حد بســـنده  کثـــری این اســـت که خیر ینـــه حدا باشـــد. گز
کتبـــر و نفوذ نیروهای حماس در  نکنـــد و بـــا توجـــه به نگرانی های بعد از 7 ا
اســـرائیل و نگرانـــی اینکه چنین تجربـــه ای چند وقت دیگر در جبهه لبنان 
اتفاق بیفتد، اســـرائیل دنبال این باشـــد که نه تنها ترتیبات امنیتی به قبل 
برگردد بلکه ضربات بیشتری را متوجه حزب الله کند و وارد جنگ گسترده 
کتبر نباشد  با حزب الله شود؛ به گونه ای که دیگر شاهد حزب الله قبل از 7 ا
ی خود ببیند. لازمه این هدف  بلکـــه یک حزب الله ضعیف تـــری را پیش رو
کثری جنگ گســـترده تر یا عملیات هوایی گسترده در مناطق جنوبی  حدا
ک لبنان  لبنان و مشـــخصا اهداف مربوط به حزب الله یا ورود زمینی به خا
اســـت کـــه ایـــن ورود زمینی یا به صـــورت موقت یا طولانی مدت اســـت. اما 
حقیقتا تحقق این سناریو ها با توجه به اینکه حزب الله دست بسته نیست و 
مجهز به نیروهای زبده و موشک های نقطه زن است و حمایت های ایران و 
، بسیار هزینه زایی است.  دیگر اجزای محور مقاومت را هم دارد، کار بسیار
کثری ای را پیش بگیرد،   گر اســـرائیل بخواهد چنین هدف حدا به عبارتی ا
طبیعتا گویی اسرائیل وارد یک قمار بزرگ شده  است که نتیجه اش روشن 
نیست. به باور من می توانیم بگوییم اسرائیل دست کم به دنبال برگرداندن 
کتبر است، اما بعید است توانایی این را داشته  ترتیبات امنیتی به قبل از 7 ا
باشد که بیش از این به اهداف خود برسد، به جهت اینکه قدرت تخریبی 
که لبنان، غزه نیست. اصلا  حزب الله بســـیار بیشـــتر از حماس اســـت؛ چرا
یادی را هم  گر اســـرائیل بخواهد وارد جنگ گســـترده شـــود قطعا ضربات ز ا
خواهد خورد و من فکر می کنم فارغ از اظهارنظرهای رسانه ای که مقامات 
اسرائیل دارند در برهه کنونی این انتخاب برای اسرائیل وجود ندارد که وارد 
چنین جنگی شود. پیش بینی من این است که ما شاهد تشدید درگیری ها 
خواهیم بود اما اینکه اسرائیل بخواهد وارد جنگ زمینی با لبنان شود فعلا 

در شرایط کنونی تحققش بعید به نظر می رسد.«

روز گذشـــته رئیس کمیســـیون حقوقی و قضایی مجلس از تایید لایحه 
عفاف و حجاب، یکی از پرحاشیه ترین لایحه های مجلس در شورای 
کنون چندین بار میان مجلس شـــورای  نگهبان خبر داد. لایحه ای که تا
اســـلامی و شـــورای نگهبان رفت و برگشـــت داده شـــده و حالا با تایید 
شورای نگهبان باید توسط دولت ابلاغ شود. موسی غضنفرآبادی درباره 
آخریـــن وضعیـــت این لایحه گفت: »لایحه عفاف و حجاب را شـــورای 
نگهبان تایید کرده اســـت و باید ابلاغ شـــود.« این لایحه ســـال گذشـــته 
توســـط نماینـــدگان مجلـــس یازدهـــم کلید خورده بود و قـــرار بود پس از 
تایید نهایی توسط دولت سیزدهم اجرا شود اما اکنون مجلس دوازدهم 

تشکیل شده و دولت چهاردهم نیز در قبال اجرای آن مسئول است. 

   پایان رفت و برگشت ها
روز یکشنبه، چهاردهم مردادماه بود که در گزارشی به بررسی رفت و برگشت های 
این لایحه پرداختیم. در این گزارش اشاره شد که اعضای شورای نگهبان دو 
ایـــراد بـــه این لایحه وارد کرده اند کـــه یکی از آنها مربوط به مجازات ها  و میزان 
آن بود که در ماده 47 تا 49 لایحه عفاف به آن اشاره شده بود. ایراد دیگر اما 

به شناسایی سامانه های تصویری و کیفیت شناسایی توسط نیروهای فراجا 
بود. ابهام شـــورای نگهبان در این باره این بود که ممکن اســـت در شناســـایی 
تصویری ابهام و اشـــتباه رخ دهد. مجلســـی ها نیز با اصلاح ایرادها، طرح را 
به شـــورای نگهبان ارسال کردند. اما هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای 
نگهبـــان از باقـــی مانـــدن دو ابهـــام در طرح گفت مجلس بایـــد آن را برطرف و 
دوباره ارسال کند. بنابراین لایحه در اختیار مجلس قرار گرفت تا بهارستانی ها 

همچنان آن را اصلاح کرده و به شورای نگهبان برگردانند. 

   افزایش میزان جریمه ها
 نهایتا روز گذشته )چهارشنبه( موسی غضنفر آبادی، رئیس کمیسیون حقوقی 
و قضایی مجلس در گفت وگو با »فرهیختگان« ضمن اعلام خبر تایید این 
لایحه در شورای نگهبان گفت: »لایحه مهم است و همه قوا باید برای اجرای 
ی کنند و کسی کارشکنی نکند.« غضنفرآبادی همچنین توضیح  آن همکار
داد با توجه به اینکه الان افزایش میزان مجازات ها در دولت  هم تصویب شده، 
میزان جریمه ها خود به خود افزایش پیدا کرده است. رئیس کمیسیون حقوقی و 
قضایی مجلس یکی از موضوعات مهم حول این لایحه را اطلاع رسانی درباره 

آن دانســـت و ادامـــه داد: »همـــه بایـــد درباره تصویب و اجرایی شـــدن قانون و 
جرائمی که درباره افراد و خودروها وجود دارد در جریان باشند.« غضنفر آبادی 
این مهم را یکی از وظایف جدی صداوســـیما دانســـته و ضمن تایید اینکه 
هزینه جرائم افزایش پیدا می کند، گفت: »هم صداوسیما و هم بقیه افراد باید 

در جهت اطلاع  رسانی این لایحه کمک کنند.«

   ابهام ها رفع شد
کنـون توسـط شـورای نگهبـان تاییـد شـده و در مسـیر ابـلاغ  ایـن لایحـه کـه ا
دولـت قـرار گرفتـه، روز 9 اردیبهشـت ماه 1402 توسـط قـوه قضائیـه تهیـه شـد 
و پـس از بررسـی و تصویـب هیات دولـت در 27 اردیبهشـت ماه بـه مجلـس 
شـورای اسـلامی ارسـال شـد. مجلس نشـینان در بررسـی این لایحه به صورت 
یت بـا 18۵ رأی موافـق، 30 رأی مخالـف و 7 رأی ممتنـع از مجمـوع  یک فور
227 نماینـده حاضـر در جلسـه موافقـت کردنـد. نماینـدگان مجلـس شـورای 
اسلامی چهارشـنبه 29 شـهریورماه 1402 بـا اجـرای آزمایشـی سه سـاله ایـن 
لایحـه موافقـت کردنـد کـه ایـن موافقـت 1۵2 رأی موافـق، 34 رأی مخالـف و 
7 رأی ممتنـع داشـت. بـا ایـن حـال درحالی کـه نماینـدگان مجلـس یازدهـم 

کـرده بودنـد، هـادی طحان نظیـف،  بـا اجـرای آزمایـش ایـن طـرح موافقـت 
سـخنگوی شـورای نگهبـان روز 2 آبان مـاه 1402 اعـلام کـرد ایـن لایحـه به دلیـل 

وجـود ابهامات بـه مجلـس بازگردانـده شـده اسـت. 

   چالش جدید برای دولت و مجلس جدید
یادی حول آن  علی رغم نهایی شدن این لایحه، همچنان حرف و حدیث های ز
وجود دارد که اعمال جریمه برای افراد و خودروهای شخصی یکی از آنهاست. 
در طرح اولیه لایحه مقرر شده  بود جریمه نقدی به صورت مستقیم از حساب 
یادی روبه رو شد و حتی مجمع تشخیص  افراد برداشت شود، اما با انتقادهای ز
هم از آن ایراد گرفت. درنهایت این انتقادها موجب شد تا برداشت مستقیم 
از حساب بانکی افراد لغو شده و فرصت یک هفته ای برای پرداخت به آنها 
داده شـــود. علی رغم اینکه این لایحه بالاخره پس از رفع اشـــکال ها و رفت و 
برگشـــت های متعدد، توســـط شورای نگهبان تایید شده اما این مساله وجود 
دارد که تعامل دولت و مجلس جدید با آن چگونه خواهد بود؟ باید دید پس 
ی دســـتگاه قضا چقدر در ابلاغ، اجرا  از کش و قوس ها، این دو قوه با همکار

و نظارت بر لایحه مصوب موفق خواهند بود. 

صهیونیست ها در عملیات حمله مقاومت به یگان شنود ۸۲۰۰ زخم کاری خورده بودند

جنایت سایبری از موضع انفعال

یک نماینده مجلس به »فرهیختگان« خبر داد

جزئیات تأیید قانون حجاب

شأن روزنامه نگاری را حفظ کنید
ادامه از صفحه 1

تئاتر جلوی رئیس جمهور ۲
، تلاش اوست برای نمایش بازی کردن مقابل رئیس جمهور از  اما مهم تر از روایت نادرست خبرنگار مذکور
طریق نحوه بیان موضوع. این نمایش ساختگی، اگر به جای گشت ارشاد، پیرامون موضوعات حساس 
و مرتبط با امنیت ملی می بود، می توانست مخاطرات جبران ناپذیری برای کشور به همراه داشته باشد. 
البته رئیس جمهور فرق بین واقعیت و نمایش بازی کردن را به درستی درک کرد ولی با این حال انتظار 
 ، ، او و رسانه اش به طور رسمی از رئیس جمهور می رفت پس از افشای نادرست بودن دیررسیدن خبرنگار
- تا لحظه نگارش این یادداشت- نه او  خبرنگاران و مردم عذرخواهی کنند اما با وجود گذشت دو روز

عذرخواهی کرده، نه رسانه  اش در این باره اقدامی کرده است و نه سایر رسانه ها بابت این روایت نادرست 
که تداوم و عادی سازی آن، روزنامه نگاری را به محاق خواهد برد، واکنشی نشان داده اند. همین سکوت 
ک روزنامه نگاری در ایران است. اگر روزنامه نگاران برای انجام وظیفه شان  ممتد بیانگر وضعیت اسفنا
اجازه بیان روایت های نادرست و ساختگی را داشته باشند، دیگر نمی توان به هیچ خبری اعتماد کرد. 

مدیریت نخستین نشست خبری 3
انتظـــار می رفـــت با لغو نشســـت خبری رئیس جمهـــور در 16 تیرماه، طراحان این نشســـت خبری در 
فرصت بیش از 70 روزه، نشستی را در سطح رئیس جمهور برگزار می کردند. متاسفانه این اتفاق هم 

کامی ناشی از سؤالاتی بود که امکان طرح پیدا کردند اما قطعا بخشی  گرچه بخشی از این نا نیفتاد. ا
دیگر ناشی از طراحی مدیریت جلسه بر همین مبنا بود. به نظر می رسید مدیران این نشست چندان 
بدشـــان نمی آمد نشســـت با کف و ســـوت و دســـت زدن و خندیدن های بی معنی به پایان برســـد. از 
همین رو رســـانه هایی که ســـؤالات جدی از دولت داشـــتند، امکان طرح پرسش پیدا نکردند. برای 
گون و آمار و اطلاعات نیست؛  ی به ابزارهای گونا کی که در آن گرفتار شده ایم، نیاز وضعیت اسفنا
کافی اســـت یکبار دیگر از ابتدا نشســـت خبری رئیس جمهور را با دقت دید و شـــیوه سؤال پرسیدن 
ی صحنه  رســـانه های بین المللی را با طرح پرســـش خبرنگاران داخلی مقایســـه کرد. روز دوشنبه، رو
یه خواهد شد.  کنشی نشان داده نشود، تبدیل به رو گر در برابر آن وا یک نمایش اجرا شد؛ نمایشی که ا

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز


